お、シカだ！   －シカ保護管理計画のための目撃情報調査－

シカを目撃したら、場所、性別、頭数を記録してください。

目撃日：平成   年   月   日（  曜日）
お名前：
所 属：
 該当の場合は下記に○印をつけて下さればけっこうです

( 鳥獣保護員・自然環境巡視員・森林保全巡視員・自然公園指導員・

森林管理署職員・県機関職員・県立施設職員・その他(           ) )

角 の 様 子 と 体 の 大 き さ
角なし 角 あ り

場    所
林班・林道名、橋など目

標物を記入してくださ

い。 仔

シ

カ

そ

の

他

角

あ

り

メ   モ

記入例
（厚木市七沢二の足林

道トンネル手前）

     １  へい死体

分かれば角の
形ごとに記入
して下さい。

ご協力ありがとうございました。
この情報は、シカの適正な保護管理に活用します。
問合せ：神奈川県自然環境保全センター 〒243-0121 厚木市七沢６５７
    電話（０４６）２４８－６６８２ 担当：自然保護公園部 野生生物課
    FAX（０４６）２４８－０７３７

「お、シカだ！ シカ保護管理計画のための目撃情報調査」

《 記 入 の 手 引 き 》

神奈川県では、ニホンジカについて生息密度や生息環境の現状を把握し、有

効な被害防除と丹沢大山の生物多様性の保全に取り組んでいます。
 調査の一環として、登山などで入山される皆さまからニホンジカについての

目撃情報をお寄せいただきたく調査用紙を作成しました。
 次に示しますようにご記入していただきますようご協力お願い申し上げます。

○ 「お、シカだ！」 シカ死亡個体を見かけたら・・・
 以下のことに注意して、数を数えてください。

☆ 見かけた場所を記録してください。（市町村名、沢の名前、林道の名前、

山の名前、△△から○○への登山道・・・などを目印にして下さい）

☆ 角の有無ごとに記入してください。

※角がない場合・・・仔ジカと分かるシカは別に数えてください。
※角がある場合・・・分かれば角の形（枝分かれの仕方）ごとに数えて

         ください。
 ☆メモ欄には、死体で発見された場合や、ケガをしている、目印がついてい

る等、個体の特徴を記入してください。その他、特に気が付いたことがあれば

「メモ」欄にご記入ください。

 ★ ニホンジカの下顎（奥歯）または前歯からそのシカの年齢を推定するこ

とができます。発見した死体から奥歯のついた下顎や前歯を回収できる場

合はビニール袋等に入れて目撃情報と併せて自然環境保全センター又は各

ビジターセンターまでお届け下さい。

★ この調査は、皆さんの普段の業務や野外活動時の情報をお寄せいただくもので、

この調査のために、改めて入山をお願いするものではありません。従って山行中、

活動中の事故について自然環境保全センターでは責任を負いかねますのでご了

承下さい。

※自然公園指導員の皆様についても通常の巡視の一環としてご協力くださいま

すようお願いします。

・・・お問い合わせ・・・

神奈川県自然環境保全センター 自然保護公園部 野生生物課

〒243-0121 厚木市七沢６５７

電話（０４６）２４８－６６８２  FAX（０４６）２４８－０７３７